

2017年3月期 第1四半期決算 経営数値まとめ

1. 全体業績概要

(単位:百万円)

	16.3期 実績			17.3期 実績			17.3期 計画			16.3期1Q実績→17.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	2Q累計	通期	(B)1Q累計	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)			
連結	341,532	641,418	1,322,012	276,308	533,000	1,170,500	-65,223	個別-643、連子-59、消去+51			
営業費用	269,137	547,350	1,175,337	237,900	495,000	1,085,000	-31,237				
営業利益	72,394	94,067	146,674	38,407	38,000	85,500	-33,986	個別-325、連子-14、消去+0			
経常利益	74,103	92,961	134,986	40,382	38,000	78,000	-33,720	個別-242、連子-11、消去-83			
親会社株主に帰属する当期純利益	52,130	65,980	84,324	26,909	25,500	52,000	-25,221	個別-155、連子-27、消去-68			
総資産	1,834,048	1,849,983	1,829,756	1,736,566	1,843,000	1,890,700	-97,482				
自己資本	922,790	939,376	906,623	896,779	965,800	974,100	-26,011				
有利子負債残高	591,500	593,603	567,164	552,756	578,000	569,800	-38,744				
個別	280,957	512,430	1,039,733	216,595	405,500	887,000	-64,362	ガス-569、営雑-21、附帯-53			
営業費用	215,452	434,989	927,678	183,649	381,500	839,500	-31,802				
営業利益	65,504	77,441	112,054	32,945	24,000	47,500	-32,559	ガス粗利-274、営雑+6、附帯-57、労務費・諸経費・減価償却費減+0			
経常利益	71,022	82,867	113,349	46,819	33,000	57,500	-24,203				
当期純利益	52,090	60,590	83,285	36,532	26,500	45,000	-15,558				
総資産	1,389,503	1,396,594	1,425,220	1,364,377	1,397,000	1,443,400	-25,126				
自己資本	682,590	682,453	695,189	722,412	715,200	723,200	39,821				
有利子負債残高	456,629	453,932	427,847	419,854	439,500	433,200	-36,774				
連単倍率	1.22	1.25	1.27	1.28	1.31	1.32	0.06				
営業利益	1.11	1.21	1.31	1.17	1.58	1.80	0.06				
経常利益	1.04	1.12	1.19	0.86	1.15	1.36	-0.18				
当期純利益	1.00	1.09	1.01	0.74	0.96	1.16	-0.26				

2. 在籍人員と設備投資

	16.3期 実績			17.3期 実績			17.3期 計画			16.3期1Q実績→17.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	2Q累計	通期	(B)1Q累計	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)			
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	21,634	21,486	20,844	21,137	21,316	21,232	-497	大阪ガスコミュニティライフ売却、大阪ガスエクセレントエージェンシー売却等で減			
設備投資額(百万円)	21,966	51,407	114,418	15,435	58,210	109,559	-6,530	LNGタンク建設工事、イクシスPJ等で減			
既存事業品質向上投資	10,909	23,895	56,051	8,238	19,482	51,598	-2,670	LNGタンク建設工事等で減			
新規事業拡大投資	24,638	55,175	97,850	12,984	70,000	150,000	-11,654	水澤化学、セントチャールズ等で減			
投資額(百万円)*設備投資を含む	35,547	79,070	153,902	21,222	89,482	201,598	-14,235				
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,972	5,925	5,824	5,874	5,799	5,774	-98				
設備投資額(百万円)	11,462	24,869	58,688	8,320	19,592	51,500	-3,142	製造設備、供給設備等で減			

3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	16.3期 実績			17.3期 実績			17.3期 計画			16.3期1Q実績→17.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	2Q累計	通期	(B)1Q累計	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)			
ガス売上高	212,066	368,486	757,197	155,149	277,600	613,000	-56,917	スライド差-636、数量差+57、その他+10			
その他収益(営業雑収益・附帯事業収益)	68,890	143,944	282,536	61,445	127,900	274,000	-7,445				
営業雑収益	30,605	61,868	133,217	28,504	59,300	125,300	-2,100				
器具販売	23,844	48,717	102,594	21,804	45,900	95,600	-2,040	ガス空調販売容量減			
受注工事	5,280	10,304	24,795	5,311	10,100	23,500	31				
その他	1,480	2,846	5,828	1,388	3,300	6,200	-92				
附帯事業収益	38,285	82,075	149,318	32,941	68,600	148,700	-5,344	主に電力事業で減			
総売上高	280,957	512,430	1,039,733	216,595	405,500	887,000	-64,362				
原材料費	89,348	175,305	367,761	59,881	123,600	287,000	-29,467	スライド差-366、数量差+64、その他+6			
労務費・諸経費・減価償却費 計	68,990	137,493	308,873	68,965	142,600	298,700	-25				
その他費用(営業雑費用・附帯事業費用)	57,113	122,190	251,043	54,803	115,300	253,800	-2,310				
営業雑費用	26,074	55,010	122,254	23,367	51,500	110,900	-2,707				
器具販売	20,976	45,027	98,787	18,269	41,500	87,900	-2,706				
受注工事	5,098	9,982	23,466	5,097	10,000	23,000	0				
附帯事業費用	31,039	67,179	128,789	31,436	63,800	142,900	397				
費用計	215,452	434,989	927,678	183,649	381,500	839,500	-31,802				
営業利益	65,504	77,441	112,054	32,945	24,000	47,500	-32,559				
営業外損益	5,518	5,426	1,294	13,874	9,000	10,000	8,355				
営業外収益	8,030	10,577	16,647	16,276	13,500	19,500	8,246	受取配当金増等			
営業外費用	2,511	5,151	15,352	2,402	4,500	9,500	-108				
経常利益	71,022	82,867	113,349	46,819	33,000	57,500	-24,203				
特別損益	0	0	0	0	0	0	0				
法人税等(調整額込み)	18,932	22,277	30,064	10,286	6,500	12,500	-8,645				
当期純利益	52,090	60,590	83,285	36,532	26,500	45,000	-15,558				

4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	16.3期 実績			17.3期 実績			17.3期 計画			16.3期1Q実績→17.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	2Q累計	通期	(B)1Q累計	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)			
ガス粗利	122,717	193,180	389,435	95,268	154,000	326,000	-27,449	スライド差-270、数量差-7、その他+3			
器具販売差益	2,867	3,689	3,806	3,534	4,400	7,700	666	エネファーム販売増			
受注工事差益	181	322	1,328	214	100	500	32				
その他営業雑収益	1,480	2,846	5,828	1,388	3,300	6,200	-92				
営業雑差益	4,530	6,858	10,963	5,137	7,800	14,400	606				
附帯差益	7,246	14,895	20,528	1,505	4,800	5,800	-5,741				
営業雑附帯差益	11,777	21,754	31,492	6,642	12,600	20,200	-5,134				
スライド差損益(ガス粗利内数)	41,538	51,080	81,712	14,537	9,921	12,469	-27,000				
原油(\$/bbl)	59.6	58.9	48.7	40.9	40.0	42.5	-18.7				
為替(円/\$)	121.4	121.9	120.2	108.0	120.0	120.0	-13.4				

5. ガス・電力販売量

	16.3期 実績			17.3期 実績			17.3期 計画			16.3期1Q実績→17.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	2Q累計	通期	(B)1Q累計	2Q累計	通期	増減	備考			
平均気温(C°)	20.1	23.2	17.4	20.4	23.3	17.0	0.3				
家庭用1戸当たり販売量(m³/月・件)	28.9	21.8	29.3	28.0	21.6	29.7	-0.9				
家庭用	512	774	2,083	501	771	2,127	-11	-2.2%			
業務用	1,280	2,740	5,469	1,383	2,923	5,837	103	8.1%			
商業用	185	434	833	178	444	862	-7	-4.0%			
公用・医療用	117	289	577	114	301	603	-3	-2.4%			
工業用	978	2,017	4,059	1,091	2,178	4,373	114	11.6%			
他ガス事業者向け	110	224	469	115	232	483	5	4.2%			
ガス販売量計(百万m³)*45MJ/m³	1,902	3,738	8,021	1,999	3,926	8,447	97	5.1%			
うち大口供給	1,098	2,332	4,647	1,207	2,504	4,991	109	9.9%			
お客さま数(千件)	7,203	7,215	7,252	7,259	7,266	7,298	55				
新設件数(千件)	24	46	109	22	43	109	-2				

(参考)連結子会社を含めた都市ガス販売量

	16.3期 実績			17.3期 実績			17.3期 計画			16.3期1Q実績→17.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	2Q累計	通期	(B)1Q累計	2Q累計	通期	増減	備考			
大阪ガス株	1,902	3,738	8,021	1,999	3,926	8,447	97				
名張近鉄ガス株	7.3	12.5	23.1	7.1	12.5	23.4	-0.2				
豊岡エネルギー株	2.7	4.3	7.5	2.6	4.3	7.7	-0.1				
新宮ガス株	0.4	0.7	1.1	0.4	0.7	1.2	0.0				
ガス販売量計(百万m³)*45MJ/m³	1,913	3,756	8,052	2,009	3,944	8,480	96	5.0%			

(参考)国内電力販売量・連結ベース

	16.3期 実績			17.3期 実績			17.3期 計画			16.3期1Q実績→17.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	2Q累計	通期	(B)1Q累計	2Q累計	通期	増減	備考			
国内電力販売量(百万kWh)	1,851	4,233	8,503	1,594	3,731	7,553	-257	-13.9%			
小売	-	-	-	82	-	-	82				
卸等	1,851	4,233	8,503	1,512	-	-	-339	-18.3%			
低圧電気供給件数(千件)	-	-	-	135	-	200	135				

<資料に掲載している予想に関する注記>

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2017年3月期 第1四半期決算
セグメント別実績および主要連結子会社経営数値

(単位:百万円)

(単位:百万円)

16.3期末:連結子会社149社・持分法適用16社 17.3期1Q末:連結子会社146社・持分法適用16社	売上高							セグメント利益(営業損益+持分法投資損益)																
	16.3期 実績			17.3期 実績			17.3期 計画			16.3期実績→17.3期実績(A→B)			16.3期 実績			17.3期 実績			17.3期 計画			16.3期実績→17.3期実績(A→B)		
	(A)1Q累計	2Q累計	通期	(B)1Q累計	2Q累計	通期	増減	備考	(A)1Q累計	2Q累計	通期	(B)1Q累計	2Q累計	通期	増減	備考								
(内数・持分法投資損益)	—	—	—	—	—	—	—	—	-2	92	44	25	64	13	27									
ガスセグメント	255,957	458,654	948,501	196,887	364,100	796,100	-59,070		59,196	64,877	95,724	32,506	21,500	45,500	-26,690									
大阪ガス株	242,671	430,355	890,415	183,653	336,900	738,300	-59,018	ガス販売単価下落の影響	58,258	62,545	91,526	31,440	19,200	41,700	-26,817	ガス粗利減								
大阪ガス・カスタマーソリューションズ株	3,100	6,204	12,430	3,953	7,824	15,707	853		143	241	249	202	279	484	59									
大阪ガス住宅設備株	3,077	6,849	15,481	3,308	6,983	16,180	230		-50	85	357	16	30	420	67									
関西ビジネスインフォメーション株	1,562	3,392	8,390	1,762	3,125	7,500	199		21	105	370	41	56	263	20									
株OGCTS	5,449	11,886	23,039	5,984	12,424	24,034	534		364	1,032	1,455	447	934	1,376	83									
大阪ガスセキュリティサービス株	2,160	4,360	8,920	2,100	4,214	8,699	-59		24	92	183	0	-5	142	-23									
株きんばい	2,006	5,486	14,671	1,975	5,811	14,880	-30		-26	43	312	-79	-6	284	-52									
(内数・持分法投資損益)	—	—	—	—	—	—	—	—	-280	-669	-904	-73	123	445	206									
LPG・電力・その他エネルギーセグメント	48,267	103,890	206,433	40,293	84,300	190,800	-7,973		8,185	16,989	28,852	3,533	8,000	13,500	-4,651									
大阪ガス株	38,285	82,075	149,318	32,941	148,700	148,700	-5,344	主に電力事業で減	7,246	14,895	20,528	1,505	4,800	5,800	-5,741	主に電力事業で減								
大阪ガスリキッド株 ^{※1}	2,674	5,302	10,769	1,113	2,237	4,450	-1,560	事業再編影響	257	545	1,123	165	239	620	-91									
大阪ガスLPG株	3,457	6,160	13,352	3,017	5,618	12,985	-439		326	321	749	332	341	841	6									
日商LPGガス株	3,512	6,214	14,114	2,421	4,128	10,360	-1,091	CP下落に伴う卸単価減	1	-24	180	15	-23	89	14									
日商プロパン石油株 ^{※2}	2,389	4,010	11,797	1,948	4,227	15,481	-440		-43	-71	47	-12	14	283	30									
(内数・持分法投資損益)	—	—	—	—	—	—	—	—	216	-160	-4,594	-724	-845	-1,659	-941									
海外エネルギーセグメント	4,433	10,762	18,701	3,020	8,700	22,700	-1,412		1,242	3,667	-277	-2,447	-2,000	1,500	-3,689									
Osaka Gas USA Corporation	2,116	6,290	8,836	909	3,910	9,380	-1,206	フリーポート関連	752	3,576	3,434	-1,926	670	2,933	-2,678	フリーポート関連								
大阪ガスインターナショナルガスボート株	1,303	2,358	5,157	1,059	2,555	6,144	-244		308	354	985	235	439	1,146	-72									
出光スノーレ石油開発株【持分法適用】	—	—	—	—	—	—	—		1,295	999	159	173	418	1,239	-1,122	原油価格下落影響								
(内数・持分法投資損益)	—	—	—	—	—	—	—	—	258	436	916	110	156	300	-148									
ライフ&ビジネス ソリューション	47,769	100,274	221,702	49,209	103,400	221,300	1,439		3,381	7,487	18,834	3,540	8,500	22,000	159									
不動産	4,084	8,571	23,636	5,645	10,445	21,991	1,560	分譲マンション販売戸数増	1,557	2,988	6,148	1,699	3,059	5,942	141	分譲マンション販売戸数増								
株オージス総研	7,070	15,028	35,886	7,590	14,576	34,040	519		411	1,128	3,857	265	767	3,620	-145	開発案件の利益減								
情報	4,622	9,171	18,288	4,550	9,563	19,415	-71		24	32	60	-90	233	723	-115	運用案件減								
株宇部情報システム	1,313	2,636	5,833	1,433	3,002	5,966	120		-59	-134	100	5	50	200	64									
ケミカル	6,651	13,664	27,944	6,634	14,890	32,853	-17		42	297	550	122	589	1,969	80									
Jacobi Carbons AB	5,819	12,384	25,299	6,043	13,399	28,705	223		548	1,333	2,714	797	1,814	4,559	249	原材料費低減								
株オージススポーツ	3,646	7,536	15,323	3,861	7,735	15,553	214		337	778	1,920	511	864	2,025	173	月会費単価増								
大阪ガスファイナンス株	2,548	5,023	10,766	2,535	4,895	9,892	-12		459	840	1,518	489	740	1,340	29									
大阪ガスエンジニアリング株	804	3,983	11,052	1,059	2,555	9,196	255		-58	-40	550	-145	-37	387	-87									
大阪ガスオートサービス株	1,974	3,762	7,528	1,764	3,609	7,370	-209		47	133	275	73	159	377	26									
大阪ガス行動観察研究所株 ^{※3}	298	298	298	—	—	—	-298		-68	-68	-68	—	—	—	68									
大阪ガスビジネスクリエイト株	1,985	4,108	9,280	2,021	4,358	9,161	36		130	281	633	142	282	669	12									
大阪ガスエクセレントエージェンシー株 ^{※4}	840	1,684	3,397	—	—	—	-840		-5	4	2	—	—	—	5									
(内数・持分法投資損益)	—	—	—	—	—	—	—	—	192	-300	-4,538	-662	-500	-900	-855									
計	356,428	673,580	1,395,339	289,410	560,500	1,230,900	-67,017		72,005	93,022	143,133	37,133	36,000	82,500	-34,871									
消去等	-14,896	-32,162	-73,326	-13,102	-27,500	-60,400	1,794		581	745	-997	611	1,500	2,100	29									
連結	341,532	641,418	1,322,012	276,308	533,000	1,170,500	-65,223		72,586	93,767	142,136	37,745	37,500	84,600	-34,841									

※1 2016年4月1日付で、社名を「株リキッドガス」から「大阪ガスリキッド株」に変更し、業務用・工業用のLNG・LPG関連業務を株OGCTSへ事業移管しました。

※2 2016年4月1日付で、日商プロパン石油株が、関係会社の日成株、東興産業株を吸収合併しました。

※3 2015年7月1日付で、株オージス総研が、大阪ガス行動観察研究所株を吸収合併しました。

※4 2016年4月1日付で、大阪ガスエクセレントエージェンシー株の全株式を他社に譲渡しました。